
GST For Jewellers

Frequently Asked Questions



GST ON JEWELLERY 

Frequently Asked Question 

1) GST (ieg[dme SJeb meefJe&mesme ìwkeÌme) keÀe keÌ³ee DeLe& nw?

- GST SkeÀ DeÒel³e#e keÀj nw~ ³en ìwkeÌme Dev³e keÀF& ìwkeÌme 

pewmes, VAT, Excise, Service Tax, Octroi Fl³eeefo 

keÀes nìe osiee~ 

2) GST keÀye mes ueeiet nesiee?

- mejkeÀej 1 pegueeF& 2016 mes GST keÀes ueeiet keÀjvee ®eenleer 

nw~ 

3) GST kesÀ yeeo keÌ³ee Income Tax osvee nesiee~

- neB, Income Tax  SkeÀ Òel³e#e keÀj nw peye efkeÀ GST 

DeÒel³e#e keÀj nw~ Deleë GST kesÀ yeeo Yeer Income Tax 

osvee nesiee~ 

4) mJeCe& SJeb mJeCe& DeeYet<eCe Hej GST Rate efkeÀlevee nesiee?

mJeCe& SJeb mJeCe& DeeYet<eCe Hej 3% GST ueiesiee~ DeeYet<eCe keÀer 

Making charge Hej  5% GST ueiesiee~ 
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5) GST SJeb VAT  ceW HeÀke&À keÌ³ee nw? 

 Deepe DeeHeves efpelevee VAT  DeeHeves ûeenkeÀ mes Jemetue efkeÀ³ee nw, 

Gmeces mes pelevee ceeue keÀer Kejeroer Hej VAT efo³ee nw, Jen Ieìe 

keÀj yeekeÀer keÀe ye®ee ngDee VAT mejkeÀej keÀes osles nw~ Hejbleg Fme 

Òeef¬eÀ³ee ceW DeeHe Octroi, Service Tax SJeb Excise veneR 

Ieìe Heeles nw~ Hejbleg GST  ceW Octroi, Service Tax SJeb 

Excise meye GST ceW efceue pee³eWies~ Deleë DeHeves ûeenkeÀ mes 

Jemetue efkeÀ³es GST ceW mes DeeHeves efpeme keÀermeer keÀes Yeer GST  

Deoe efkeÀ³ee nw, Jen IeìekeÀj yeekeÀer keÀe GST efmeHe&À mejkeÀej 

keÀes osvee nesiee~ 

 

6) keÌ³ee GST  keÀe enrollment  DeYeer keÀjevee DeefveJee³e& nw? 

 - neB, mejkeÀej FmekesÀ efue³es keÀF& camp ueiee jner nw~ DeeHe 

DeHeves  C.A.  Üeje GST  keÀe enrollment legjble keÀje³es~ 

7) GST keÀe ceeHeoC[ keÌ³ee nw? 
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 efpeme J³eeHeejer keÀe meeueevee ìve&DeesJej 20 (Twenty) ueeKe 

mes p³eeoe nw, Jen GST  kesÀ oe³ejs ceW jnsiee~ North East 

jep³eeW kesÀ efue³es ³en meercee 10ueeKe nw~ 

 

8) keÌ³ee keÀejeriej keÀes Yeer GST  keÀe  vecyej uesvee nesiee? 

 ³eefo keÀejeriej keÀer meeueevee DeeYet<eCe yeveeves mes Deeceoeveer 20 

ueeKe mes p³eeoe nesieer lees keÀejeriej keÀes Yeer GST  keÀe vecyej 

uesvee nesiee~ 

 
9) ³eefo GST Registered pJewueme&, yeenjer keÀejeriej mes 

DeeYet<eCe yeveJeelee nw, lees GST kewÀmes ueiesiee? 

 ³eefo keÀejeriej Yeer GST ceW Registered nw lees keÀejeriej 

DeHeveer cepetjer Hej pJewueme& mes GST Jemetue keÀjsiee leLee 

mejkeÀej keÀes Yejsiee~  

 Hejbleg ³eefo keÀejeriej GST ceW Registered veneR nw lees 

pJewueme& keÀes mJe³eb Gme cepetjer Hej mejkeÀej keÀes GST osvee 

nesiee~ 
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10) ³eefo pJewueme& Kego keÀer DeeYet<eCe keÀer Manufacturing Unit 

nw, lees GST kewÀmes ueiesiee? 

 - ³eefo pJewueme& keÀer Kego keÀer Manufacturing Unit nw, lees 

Jen mece³e mece³e Hej GST os jne nw, pewmes efkeÀ ueeF&ì efyeue Hej 

HeÀesve efyeue Hej, ceeue Kejeroer Hej Fl³eeefo-Fl³eeefo~ 

 

11) SkeÀ ûeenkeÀ DeHeveer meesves keÀer ®ewve Repair keÀjeves Dee³ee lees 

GST kewÀmes ueiesiee? 

 GST efmeHe&À Repairing charge  Hej ueiesiee~ ³eefo 

Repairing kesÀ mece³e kegÀí meesvee Yeer ueiee lees Gme Hej Yeer 

GST osvee nesiee~ 

 

12) SkeÀ ûeenkeÀ meesves keÀer ®ewve keÀes cebieuemet$e yeveevee ®eenlee nw lees 

GST kewÀmes ueiesiee? 

 mebHetCe& cebieuemet$e kesÀ efye¬eÀer cetu³e Hej GST ueiesiee~ keÌ³eeWefkeÀ 

³eneb Hej ®ewve keÀe mJe©He yeoue keÀj cebieuemet$e ceW HeefjJeefle&le nes 

jne nw~ Fmes Repairing keÀer ÞesCeer ceW veneR jKee pee³esiee~ 
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Hejbleg ³eefo pJewueme& Fmes Repairing yelee mekeÀlee nw, lees efmeHe&À 

Repairing SJeb DeefleefjkeÌle meesves Hej GST ueiesiee~ 

 

13) SkeÀ ûeenkeÀ Bullion ³ee meesves kesÀ efmekeÌkesÀ kesÀ yeoues ceW DeeYet<eCe 

Kejerovee ®eenlee nw lees GST kewÀmes ueiesiee? 

 keÌ³eeWefkeÀ ³eneB Hej Bullion ³ee efmekeÌkeÀes keÀe mJe©He yeoue keÀj 

DeeYet<eCe ceW HeefjJeefle&le nes jne nw, Fmeefue³es GST mebHetCe& 

DeeYet<eCees keÀer efye¬eÀer cetu³e keÀe ueiesiee~ ³eefo Bullian 

unregistered dealer mes Kejeroe peelee nw lees 

Jewellers keÀes Gme Hej Yeer GST osvee nesiee~ 

 
14) keÌ³ee ûeenkeÀes keÀer Bill/ Invoice osles mece³e meesves keÀer 

Quantity Deewj uesyej ®eepe& Deueie efueKevee nesiee? 

 ³eefo Deblejeä^er³e ceeHeob[ keÀes ceeves lees, meesves keÀer Quantity 

Hejbleg uesyej ®eepe& Deueie efueKevee DeeJeM³ekeÀ nw~ Hejbleg mejkeÀej 

ves mJeCe& DeeYet<eCe Hej 3% GST  jKee nw~ celeueye keÀer meesves 

Deewj Making charge keÀes Deueie efoKeevee vener nesiee~nce 

mejkeÀej mes FmekesÀ yeejs ceW mebHetCe& peevekeÀejer ues jns nw~ 
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15) keÌ³ee keÀejeriej keÀes ceeue osles mece³e keÀesF& Voucher Fl³eeoer 

yeveevee nesiee~ 

 ³en DeefveJee³e& nw, Dev³eLee ceeue peHle nes mekeÀlee nw~ 

 

16) keÀYeer keÀYeer SkeÀ keÀejeriej otmejs keÀejeriej keÀes ceeue direct 

Yespeles nw, leye Yeer keÌ³ee keÀejeriej keÀes voucher yeveevee 

DeeJeM³ekeÀ nw~ 

 ³en DeefveJee³e& nw, Jejvee ceeue peHle nes mekeÀlee nw~ 

 

17) cesjer SkeÀ office/shop Mumbai ceW nw, SJeb otmejer 

Branch Surat ceW nw, lees GST kewÀmes SJeb keÀye ueiesiee~ 

 peye SkeÀ jep³e mes otmejs jep³e ceW ceeue pee³esiee leye GST 

ueiesiee~ efHeÀj ®eens Jen ceeue Kego keÀer ner Branch keÀes keÌ³ees vee 

pee³es~  neueeefkeÀ FmeceW Ieyejeves keÀer pe©jle vener nw keÌ³eeWefkeÀ 

Branch Transfer ³eefo otmejs jep³e ceW nesiee lees Yeer GST 

Payment  keÀjles mece³e GmekeÀes IeìekeÀj osvee nesiee~ 
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18) cesje Deeoceer 20 efkeÀuees ceeue ueskeÀj otmejs jep³e ceW peelee nw, 

Jene Hej kegÀí ceeue efyekeÀ peelee nw, kegÀí Jen JeeHeme ueskeÀj Deelee 

nw~ leye GST kewÀmes ueiesiee? 

 pees ceeue efyekeÀ ie³ee Gme Hej GST ueiesiee~ pees ceeue JeeHeme Dee 

pee³es lees GST veneR ueiesiee~ Hejbleg meYeer ceeue keÀe voucher 

Fl³eeefo DeeJeM³ekeÀ nesiee~ Hejbleg Deeoceer Gme jep³e ceW peelee nw, 

peneb DeeHekeÀe office veneR nw, leye Dev³e ÒeeJeOeeve ueeiet neWie~ 

Fmes  causal taxable supply keÀer ÞesCeer ceW jKee pee³esiee~ 

 
19) ³eefo ceeue otmejs jep³e ceW Exhibition Fl³eeefo kesÀ efue³es ues 

pee³es lees GST kewÀmes ueiesiee? 

 keÌ³eeWefkeÀ GST ncesMee ceeue keÀer meHueeF& Hej ueielee nw, SJeb 

exhibition ceW keÀesF& Yeer ceeue meHueeF& vener neslee nw, Deleë 

GST  vener ueiesiee~ Hejbleg meYeer ceeue keÀer cetJecesvì Hej 

voucher DeefveJee³e& nesiee~ Fme efJe<e³e ceW mejkeÀej mes kegÀí 

Deewj clarification yeekeÀer nw~ Jele&ceeve keÀevetve kesÀ lenle ³eefo 

Exhibition ³ee ÒeoMe&veer kesÀ efue³es otmejs jep³e ceW ceeue 

pee³esiee lees Gme Hej GST ueiesiee~ 
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20) GST ceW efJeMes<e efkeÀme yeele keÀe O³eeve jKevee nesiee~ 

 mejkeÀej Oeerjs Oeerjs meYeer keÀevetve keÀes meKle yevee jneR nw~ GST 

kesÀ GuuebIeve Hej Hewveeuìer kesÀ meeLe pewue Fl³eeoer kesÀ ÒeeJeOeeve nw~ 

Deleë GST keÀe keÀevetveer Heeueve Deefle DeeJeM³ekeÀ nw~ 

 

21) GST keÀe SkeÀ GoenjCe efopeer³es~ 

 Kejeroer 

 Price GST Rate GST 

Bullion 300000 3% 9000 

Labour 10000 5% 500 

Telephone Bill 1000 18% 180 

Total Rs. 311000  9680 

 

 efye¬eÀer 

 Price GST Rate GST 

Jewellery 450000 3% 13500 

Total Rs. 450000  13500 

 

 GST mejkeÀej keÀes osvee ë 
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efye¬eÀer – 13500

(-) Kejeroer  – 9680 

mejkeÀejer os³e  – 3820 

22) keÌ³ee ceeue keÀes Approval Hej Yespee pee mekeÀlee nw?

neB, ceeue keÀes 6 ceen kesÀ efue³es approval Hej Yespee pee mekeÀlee 

nw~ 

23) keÌ³ee 30.6.2017  keÀe Stock declare keÀjvee nesiee?

neB, GST ueeiet nesves Hej 90 days ceW old stock 

declare keÀjvee nesiee~ 

24) keÌ³ee Job Worker keÀes  Register nesvee ®eeefn³es?

neB, Dev³eLee Gme keÀejeriej mes keÀesF& Jeweller keÀece vener 

keÀje³esiee~ keÌ³eeWefkeÀ ³eefo Job Worker Register vener nw, 

lees Making Charge Hej Jeweller keÀes GST Yejvee 

He[siee~ 
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25. keÌ³ee Hegjeves Stock keÀe VAT Credit efceuesiee?

neB, Hejbleg Hegjevee Stock 1 meeue mes Hegjevee vener nesvee ®eeefn³es 

SJeb Hegjeves Stock keÀes GST ueieves kesÀ yeeo 6 ceefnves ceW yes®evee 

nesiee~ 

26) keÌ³ee Hegjeves Stock Hej Excise Credit efceuesieer?

nceejs Opinion kesÀ cegleeefyekeÀ old stock Hej excise 

credit vener efceuesieer~ 

27) Reverse ìwkeÌme keÌ³ee nw?

³eefo Registered dealer keÀesF& Yeer Purchase, 

making charges, expenses unregistered 

dealer Üeje ÒeeHle keÀjlee nw lees Jeweller keÀes Gme Hej 

Reverse Tax osvee nesiee~ 
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nceejer DeeHemes vece´ efveJesove nw efkeÀ DeeHe DeHeves ìwkeÌme meueenkeÀej 

keÀer je³e GHejeskeÌle efJe<e³e ceW DeJeM³e ueW~ 

Deewj efkeÀmeer Yeer clarification  ³ee ÒeMve kesÀ efue³es DeeHe nceejs 

National Secretary, CAmegjWê censlee mes mebHeke&À keÀjW~ 

GvekeÀe email-id surendramehta@ibja.inb 
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